
Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA CHILENA 
TEMPORADA 2018-2019 

CIFRAS OFICIALES ASOEX

1

Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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 2017-18  : 2.780.796 
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

REPRESENTACIÓN DE EXPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA  
SEGÚN REGIÓN DE DESTINO 
(Toneladas)

( ) % volumen Temporada 2017-2018

LATINOAMERICA
18 %

MEDIO ORIENTE
3 %

LEJANO ORIENTE
25 %

EUROPA
20 %

USA+CANADA
34 %

REGION DE 
DESTINO

TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

USA+CANADA 901.222 916.094 1,7

EUROPA 658.697 552.522 -16,1

LEJANO ORIENTE 626.771 676.155 7,9

MEDIO ORIENTE 89.124 82.999 -6,9

LATINOAMERICA 504.981 496.875 -1,6

TOTAL 2.780.796 2.724.646 -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

OTROS
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PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO DE FRUTA FRESCA 
(Toneladas)

( ) % volumen Temporada 2017-2018

PAISES DE 
DESTINO

TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

USA 843.138 862.851 2,3

CHINA+H.K. 389.824 452.098 16,0

HOLANDA 184.523 152.653 -17,3

COLOMBIA 109.038 120.729 10,7

INGLATERRA 120.023 100.905 -15,9

ECUADOR 78.807 80.061 1,6

BRASIL 97.540 75.955 -22,1

PERU 66.869 67.094 0,3

ALEMANIA 81.244 66.735 -17,9

RUSIA 80.571 66.625 -17,3

COREA 44.565 54.683 22,7

TAIWAN 64.627 53.739 -16,8

OTROS 620.028 570.517 -8,0

TOTAL 2.780.796 2.724.646 -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN  
ESPECIE Y MERCADO DE DESTINO  
(Toneladas)

ESPECIES
MERCADOS DE DESTINO TEMPORADAS

% VAR
U.S.A. CANADA EUROPA L. ORIENTE M. ORIENTE L. AMERICA 2018-2019 2017-2018

MANZANAS 76.834 19.898 146.655 129.498 57.576 276.921 707.382 775.165 -8,7

UVA DE MESA 292.789 17.473 97.589 185.005 11.528 49.492 653.877 731.727 -10,6

CEREZAS 4.773 346 3.050 166.104 127 5.528 179.928 186.404 -3,5

KIWIS 19.935 1.585 57.569 37.187 5.848 41.599 163.723 176.502 -7,2

PALTAS 27.635 22 98.357 15.201 624 17.636 159.475 143.351 11,2

CIRUELAS 23.606 2.107 26.081 78.681 2.907 22.037 155.419 120.652 28,8

PERAS 8.625 250 59.004 2.442 4.076 54.293 128.690 129.564 -0,7

MANDARINAS 106.927 3.207 3.428 49 0 649 114.260 60.963 87,4

ARANDANOS 61.189 3.364 32.806 13.520 65 115 111.058 110.207 0,8

NARANJAS 90.856 1.267 928 1.279 0 5.236 99.566 87.488 13,8

LIMONES 60.454 52 10.226 23.934 96 129 94.891 84.098 12,8

NECTARINES 17.862 1.853 13.341 23.154 70 10.608 66.889 66.628 0,4

CLEMENTINAS 49.933 250 64 0 0 229 50.477 63.026 -19,9

DURAZNOS 15.793 1.469 1.826 5 0 10.325 29.418 31.124 -5,5

GRANADAS 2.454 0 878 91 33 21 3.476 5.458 -36,3

OTRAS 3.185 98 721 5 49 2.059 6.117 8.439 -27,5

TOTAL 2018-2019 862.851 53.243 552.522 676.155 82.999 496.875 2.724.646  --  --

TOTAL 2017-2018 843.138 58.085 658.697 626.771 89.124 504.981  -- 2.780.796  --

% VARIACION 2,3 -8,3 -16,1 7,9 -6,9 -1,6  --  -- -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN  
ESPECIE Y MERCADO DE DESTINO  
(% por Mercado para cada Especie)

ESPECIES
MERCADOS DE DESTINO TEMPORADA

% PART.
U.S.A. CANADA EUROPA L. ORIENTE M. ORIENTE L. AMERICA 2018-2019

MANZANAS 11% 3% 21% 18% 8% 39% 707.382 26%

UVA DE MESA 45% 3% 15% 28% 2% 8% 653.877 24%

CEREZAS 3% 0% 2% 92% 0% 3% 179.928 7%

KIWIS 12% 1% 35% 23% 4% 25% 163.723 6%

PALTAS 17% 0% 62% 10% 0% 11% 159.475 6%

CIRUELAS 15% 1% 17% 51% 2% 14% 155.419 6%

PERAS 7% 0% 46% 2% 3% 42% 128.690 5%

MANDARINAS 94% 3% 3% 0% 0% 1% 114.260 4%

ARANDANOS 55% 3% 30% 12% 0% 0% 111.058 4%

NARANJAS 91% 1% 1% 1% 0% 5% 99.566 4%

LIMONES 64% 0% 11% 25% 0% 0% 94.891 3%

NECTARINES 27% 3% 20% 35% 0% 16% 66.889 2%

CLEMENTINAS 99% 0% 0% 0% 0% 0% 50.477 2%

DURAZNOS 54% 5% 6% 0% 0% 35% 29.418 1%

GRANADAS 71% 0% 25% 3% 1% 1% 3.476 0%

OTRAS 52% 2% 12% 0% 1% 34% 6.117 0%

% PART. 2018-2019 32% 2% 20% 25% 3% 18% 2.724.646 100%



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PRINCIPALES ESPECIES EXPORTADAS 
(Toneladas)

( ) % volumen Temporada 2017-2018

OTRAS
21 %

PERAS
5 %

CIRUELAS
6 %

PALTAS
6 %

KIWIS
6 %

CEREZAS
7 %

UVA DE MESA
24 %

MANZANAS
26 %

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

MANZANAS 775.165 707.382 -8,7

UVA DE MESA 731.727 653.877 -10,6

CEREZAS 186.404 179.928 -3,5

KIWIS 176.502 163.723 -7,2

PALTAS 143.351 159.475 11,2

CIRUELAS 120.652 155.419 28,8

PERAS 129.564 128.690 -0,7

MANDARINAS 60.963 114.260 87,4

ARANDANOS 110.207 111.058 0,8

NARANJAS 87.488 99.566 13,8

LIMONES 84.098 94.891 12,8

NECTARINES 66.628 66.889 0,4

OTRAS 108.046 89.488 -17,2

TOTAL 2.780.796 2.724.646 -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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 2017-18 : 2.780.796 
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A U.S.A  
TEMPORADA 2018-2019
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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 2017-18 : 843.138 
 2018-19 : 862.851 

 +2,3%



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PRINCIPALES ESPECIES EXPORTADAS A U.S.A.  
(Toneladas)

OTRAS
14 %

CLEMENTINAS
6 %

LIMONES
7 %

ARANDANOS
7 %

MANZANAS
9 %

NARANJAS
11 %

MANDARINAS
12 %

UVA DE MESA
34 %

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

UVA DE MESA 326.260 292.789 -10,3

MANDARINAS 55.613 106.927 92,3

NARANJAS 82.674 90.856 9,9

MANZANAS 61.030 76.834 25,9

ARANDANOS 67.098 61.189 -8,8

LIMONES 51.134 60.454 18,2

CLEMENTINAS 62.539 49.933 -20,2

PALTAS 27.867 27.635 -0,8

CIRUELAS 22.327 23.606 5,7

KIWIS 23.955 19.935 -16,8

NECTARINES 20.408 17.862 -12,5

DURAZNOS 17.157 15.793 -7,9

OTRAS 25.076 19.037 -24,1

TOTAL 843.138 862.851 2,3



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PRINCIPALES PUERTOS DE ARRIBO EN U.S.A.  
(Toneladas)

(*)   FILADELFIA+WILMINGTON D. 
(**) LOS ANGELES+LONG BEACH

ESPECIES
PUERTOS DE ARRIBO TEMPORADAS

% VARFILA+WILM(*
) LA+BEACH(**)

GLOUCESTE
R

EVERGLADE
S

SAN 
PEDRO SAVANNAH SEATTLE OTROS 2018-2019 2017-2018

UVA DE MESA 94.719 50.734 109.996 4.806 26.366 6.031 0 138 292.789 326.260 -10,3

MANDARINAS 63.286 31.027 0 3.640 0 4.092 0 4.883 106.927 55.613 92,3

NARANJAS 44.232 35.356 145 4.303 0 344 239 6.236 90.856 82.674 9,9

MANZANAS 45.559 5.231 1.749 1.794 0 6.587 15.584 331 76.834 61.030 25,9

ARANDANOS 18.086 16.754 4.557 19.259 248 45 27 2.213 61.189 67.098 -8,8

LIMONES 24.310 29.865 44 3.299 0 842 0 2.093 60.454 51.134 18,2

CLEMENTINAS 20.468 18.052 4.422 1.520 0 1.944 0 3.528 49.933 62.539 -20,2

PALTAS 11.861 12.116 20 420 0 1.363 64 1.791 27.635 27.867 -0,8

CIRUELAS 6.539 4.808 8.186 161 1.882 750 0 1.281 23.606 22.327 5,7

KIWIS 7.888 8.351 680 600 22 1.222 0 1.171 19.935 23.955 -16,8

NECTARINES 3.399 4.126 5.676 172 2.331 448 2 1.707 17.862 20.408 -12,5

DURAZNOS 3.782 2.911 4.263 98 1.444 31 0 3.264 15.793 17.157 -7,9

PERAS 3.656 3.025 957 92 396 425 74 0 8.625 10.599 -18,6

CEREZAS 1.084 912 798 140 22 0 0 1.817 4.773 7.571 -37,0

GRANADAS 1.087 1.055 179 15 0 0 0 118 2.454 3.012 -18,5

OTRAS 935 1.516 302 0 131 0 0 301 3.184 3.893 -18,2
TOTAL 
2018-2019 350.892 225.839 141.974 40.320 32.843 24.122 15.988 30.872 862.851  --  --
TOTAL 
2017-2018 322.173 247.163 162.698 34.549 11.498 14.905 12.074 38.077  -- 843.138  --

% VARIACIÓN 8,9 -8,6 -12,7 16,7 185,6 61,8 32,4 -18,9  --  -- 2,3



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A EUROPA 
TEMPORADA 2018-2019
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A EUROPA 
EVOLUCIÓN ÚLTIMAS 6 TEMPORADAS 
(Toneladas)
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   -16,1%



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A EUROPA SEGÚN 
ESPECIE Y PAÍS DE DESTINO 
(Toneladas)

ESPECIES
PAISES DE DESTINO TEMPORADAS

% VAR
HOLANDA

INGLATERR
A

ALEMANI
A RUSIA ESPAÑA ITALIA FRANCIA OTROS 2018-2019 2017-2018

MANZANAS 26.105 27.508 26.978 18.041 6.387 2.742 16.393 22.499 146.655 225.576 -35,0

PALTAS 48.007 15.938 12.673 41 10.624 185 5.089 5.800 98.357 85.881 14,5

UVA DE MESA 24.739 24.818 10.183 11.318 10.220 2.203 2.490 11.618 97.589 128.819 -24,2

PERAS 9.061 151 7.038 20.071 5.514 12.156 1.616 3.397 59.004 62.099 -5,0

KIWIS 8.783 8.034 1.053 10.954 8.231 10.342 4.686 5.486 57.569 71.510 -19,5

ARANDANOS 15.832 10.550 4.574 54 813 355 107 521 32.806 25.971 26,3

CIRUELAS 8.234 4.777 1.515 4.381 2.632 2.232 200 2.110 26.081 25.915 0,6

NECTARINES 3.866 2.505 1.868 1.529 1.574 434 19 1.546 13.341 12.280 8,6

LIMONES 5.516 958 248 0 1.602 1.148 0 752 10.226 9.106 12,3

MANDARINAS 904 2.363 42 0 1 0 0 117 3.428 2.888 18,7

CEREZAS 204 1.967 79 95 363 104 150 88 3.050 3.554 -14,2

DURAZNOS 450 507 159 58 599 0 13 39 1.826 1.578 15,7

OTRAS 950 827 325 82 19 67 33 287 2.591 3.521 -26,4

TOTAL 2018-2019 152.653 100.905 66.735 66.625 48.580 31.967 30.796 54.261 552.522  --  --

TOTAL 2017-2018 184.523 120.023 81.244 80.571 55.437 39.419 39.487 57.994  -- 658.698  --

% VARIACIÓN -17,3 -15,9 -17,9 -17,3 -12,4 -18,9 -22,0 -6,4  --  -- -16,1



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A EUROPA SEGÚN 
ESPECIE Y PAÍS DE DESTINO 
(% País para cada Especie)

ESPECIES
PAISES DE DESTINO TEMPORADA

% PART.
HOLANDA INGLATERRA ALEMANIA RUSIA ESPAÑA ITALIA FRANCIA OTROS 2018-2019

MANZANAS 18% 19% 18% 12% 4% 2% 11% 15% 146.655 27%

PALTAS 49% 16% 13% 0% 11% 0% 5% 6% 98.357 18%

UVA DE MESA 25% 25% 10% 12% 10% 2% 3% 12% 97.589 18%

PERAS 15% 0% 12% 34% 9% 21% 3% 6% 59.004 11%

KIWIS 15% 14% 2% 19% 14% 18% 8% 10% 57.569 10%

ARANDANOS 48% 32% 14% 0% 2% 1% 0% 2% 32.806 6%

CIRUELAS 32% 18% 6% 17% 10% 9% 1% 8% 26.081 5%

NECTARINES 29% 19% 14% 11% 12% 3% 0% 12% 13.341 2%

LIMONES 54% 9% 2% 0% 16% 11% 0% 7% 10.226 2%

MANDARINAS 26% 69% 1% 0% 0% 0% 0% 3% 3.428 1%

CEREZAS 7% 64% 3% 3% 12% 3% 5% 3% 3.050 1%

DURAZNOS 25% 28% 9% 3% 33% 0% 1% 2% 1.826 0%

OTRAS 37% 32% 13% 3% 1% 3% 1% 11% 2.591 0%

% PART.2018-2019 28% 18% 12% 12% 9% 6% 6% 10% 552.522 100%



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PARTICIPACIÓN DE ESPECIES EXPORTADAS A EUROPA 
(Toneladas)

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

OTRAS
6 %

CIRUELAS
5 %ARANDANOS

6 %

KIWIS
10 %

PERAS
11 %

UVA DE MESA
18 %

PALTAS
18 %

MANZANAS
27 %

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

MANZANAS 225.576 146.655 -35,0

PALTAS 85.881 98.357 14,5

UVA DE MESA 128.819 97.589 -24,2

PERAS 62.099 59.004 -5,0

KIWIS 71.510 57.569 -19,5

ARANDANOS 25.971 32.806 26,3

CIRUELAS 25.915 26.081 0,6

NECTARINES 12.280 13.341 8,6

LIMONES 9.106 10.226 12,3

MANDARINAS 2.888 3.428 18,7

CEREZAS 3.554 3.050 -14,2

DURAZNOS 1.578 1.826 15,7

OTRAS 3.521 2.591 -26,4

TOTAL 658.697 552.522 -16,1



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA AL LEJANO ORIENTE 
TEMPORADA 2018-2019
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Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA AL LEJANO ORIENTE 
EVOLUCIÓN ÚLTIMAS 6 TEMPORADAS  
(Toneladas)

 '- 0

 175.000 

 350.000 

 525.000 

 700.000 

2013-2014 2014-2015 2015-2015 2016-2017 2017-2018 2018-2019

 676.155 

 626.771 

 479.681  482.421 

 434.923 
 402.880 

TEMPORADAS

 2017-18 : 626.771 
 2018-19 : 676.155 

           +7,9%       



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

OTROS
3 %

INDONESIA
1 %

JAPON
5 %

INDIA
8 %

TAIWAN
8 %

COREA
8 %

CHINA+H.K.
67 %

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO EN LEJANO ORIENTE 
(Toneladas)

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PAISES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

CHINA+H.K. 389.824 452.098 16,0

COREA 44.565 54.683 22,7

TAIWAN 64.627 53.739 -16,8

INDIA 68.253 51.597 -24,4

JAPON 29.804 36.803 23,5

INDONESIA 7.339 8.616 17,4

MALASIA 2.872 4.159 44,8

TAHILANDIA 6.699 3.808 -43,2

FILIPINAS 3.618 2.957 -18,3

BANGLADESH 3.707 2.487 -32,9

OTROS 5.464 5.207 -4,7

TOTAL 626.771 676.155 7,9



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PARTICIPACIÓN DE ESPECIES EXPORTADAS A LEJANO ORIENTE 
(Toneladas)

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

OTRAS
5 %

NECTARINES
3 %

LIMONES
4 %

KIWIS
5 %CIRUELAS

12 %

MANZANAS
19 %

CEREZAS
25 %

UVA DE MESA
27 %

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

UVA DE MESA 188.035 185.005 -1,6

CEREZAS 168.277 166.104 -1,3

MANZANAS 122.373 129.498 5,8

CIRUELAS 43.695 78.681 80,1

KIWIS 34.045 37.187 9,2

LIMONES 22.328 23.934 7,2

NECTARINES 20.575 23.154 12,5

PALTAS 12.723 15.201 19,5

ARANDANOS 13.132 13.520 3,0

PERAS 679 2.442 260,0

NARANJAS 754 1.279 69,8

GRANADAS 73 91 24,2

OTRAS 85 59 -30,7

TOTAL 626.771 676.155 7,9



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A LA R.P. CHINA 
EVOLUCIÓN ÚLTIMAS 6 TEMPORADAS (CONTINENTE Y HONG KONG) 
(Toneladas)

TEMPORADAS

 2017-18 : 389.824 
 2018-19 : 452.098 

           +16,0%       



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PARTICIPACIÓN DE ESPECIES EXPORTADAS A LA R.P. CHINA 
(CONTINENTE Y HONG KONG)  
(Toneladas)

OTRAS
6 %

NECTARINES
4 %

KIWIS
5 %

MANZANAS
9 %

CIRUELAS
17 %

UVA DE MESA
24 %

CEREZAS
35 %

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

CEREZAS 161.011 158.434 -1,6

UVA DE MESA 119.271 107.293 -10,0

CIRUELAS 41.319 76.687 85,6

MANZANAS 11.777 40.346 242,6

KIWIS 16.453 21.620 31,4

NECTARINES 16.833 20.106 19,4

PALTAS 12.624 15.083 19,5

ARANDANOS 10.136 10.268 1,3

PERAS 57 2.213 3.815,3

LIMONES 299 25 -91,7

OTRAS 46 23 -49,9

TOTAL 389.824 452.098 16,0

( ) % Volumen Temporada 2017-2018



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA AL MEDIO ORIENTE 
TEMPORADA 2018-2019

25



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA AL MEDIO ORIENTE 
EVOLUCIÓN ÚLTIMAS 6 TEMPORADAS  
(Toneladas)

TEMPORADAS

 2017-18 : 89.124 
 2018-19 : 82.999 

           -6,9%       



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO EN MEDIO ORIENTE 
(Toneladas)

OTRAS
4 %

BAHRAIN
2 %

QATAR
3 %

LIBIA
4 %

KUWAIT
4 %

E. ARABES UNIDOS
19 %

A. SAUDITA
65 %

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PAISES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

A. SAUDITA 55.480 53.597 -3,4

E. ARABES UNIDOS 17.367 15.498 -10,8

KUWAIT 3.986 3.332 -16,4

LIBIA 2.163 3.087 42,7

QATAR 3.566 2.712 -23,9

BAHRAIN 2.042 1.616 -20,9

OMAN 2.001 1.512 -24,4

LIBANO 573 414 -27,7

EGIPTO 466 295 -36,7

NIGERIA 279 208 -25,6

KENIA 74 183 147,5

ETIOPIA 195 124 -36,5

OTROS 933 422 -54,8

TOTAL 89.124 82.999 -6,9



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

OTRAS
1 %

PALTAS
1 %

CIRUELAS
4 %

PERAS
5 %

KIWIS
7 %

UVA DE MESA
14 %

MANZANAS
69 %

PARTICIPACIÓN DE ESPECIES EXPORTADAS AL MEDIO ORIENTE 
(Toneladas)

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

MANZANAS 63.960 57.576 -10,0

UVA DE MESA 10.711 11.528 7,6

KIWIS 7.255 5.848 -19,4

PERAS 3.561 4.076 14,5

CIRUELAS 2.587 2.907 12,4

PALTAS 216 624 188,9

CEREZAS 147 127 -14,1

LIMONES 297 96 -67,6

NECTARINES 65 70 8,3

ARANDANOS 129 65 -49,7

MEMBRILLOS 163 49 -69,8

GRANADAS 33 33 0,0

OTRAS 1 0 -100,0

TOTAL 89.124 82.999 -6,9



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A LATINOAMÉRICA  
TEMPORADA 2018-2019



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019
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EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA A LATINOAMÉRICA 
EVOLUCIÓN ÚLTIMAS 6 TEMPORADAS  
(Toneladas)

TEMPORADAS

 2017-18 : 504.981 
 2018-19 : 496.875 

           -1,6%       



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

OTROS
14 %

ARGENTINA
4 %

BOLIVIA
5 %

MEXICO
8 %

PERU
14 %

BRASIL
15 %

ECUADOR
16 %

COLOMBIA
24 %

PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO EN LATINOAMÉRICA  
(Toneladas)

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PAISES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

COLOMBIA 109.038 120.729 10,7

ECUADOR 78.807 80.061 1,6

BRASIL 97.540 75.955 -22,1

PERU 66.869 67.094 0,3

MEXICO 34.466 39.908 15,8

BOLIVIA 26.957 24.181 -10,3

ARGENTINA 29.031 20.697 -28,7

COSTA RICA 14.712 14.199 -3,5

GUATEMALA 11.506 13.793 19,9

PANAMA 9.703 10.573 9,0

EL SALVADOR 8.524 10.166 19,3

HONDURAS 3.431 4.608 34,3

OTROS 14.397 14.909 3,6

TOTAL 504.981 496.875 -1,6



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

OTRAS
5 %

NECTARINES
2 %

PALTAS
4 %

CIRUELAS
4 %

KIWIS
8 %

UVA DE MESA
10 %

PERAS
11 %

MANZANAS
56 %

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PARTICIPACIÓN ESPECIES EXPORTADAS A LATINOAMÉRICA 
(Toneladas)

ESPECIES
TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

MANZANAS 278.958 276.921 -0,7

PERAS 52.455 54.293 3,5

UVA DE MESA 58.929 49.492 -16,0

KIWIS 37.883 41.599 9,8

CIRUELAS 24.031 22.037 -8,3

PALTAS 16.665 17.636 5,8

NECTARINES 11.016 10.608 -3,7

DURAZNOS 10.886 10.325 -5,2

CEREZAS 6.302 5.528 -12,3

NARANJAS 2.697 5.236 94,1

POMELOS 2.220 1.039 -53,2

MANDARINAS 427 649 51,8

OTRAS 2.510 1.514 -39,7

TOTAL 504.981 496.875 -1,6



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN REGIÓN DE ORIGEN  
TEMPORADA 2018-2019



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

I V
242453,383

PRINCIPALES REGIONES DE ORIGEN 
(Toneladas)

REGIONES 
DE ORIGEN

TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

V I 828.129 820.885 -0,9

V II 727.952 700.290 -3,8

V 353.832 361.040 2,0

R M 322.681 347.104 7,6

I V 261.195 242.453 -7,2

I X 102.863 91.482 -11,1

I I I 92.943 84.617 -9,0

X  V I 0 37.044 0,0

V I I I 74.335 23.060 -69,0

X I V 10.318 9.752 -5,5

X 5.654 5.681 0,5

X I 818 1.198 46,3

OTRAS 75 39 -48,0

TOTAL 2.780.796 2.724.646 -2,0

( ) % Volumen Temporada 2017-2018



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN 
ESPECIE Y REGIÓN DE ORIGEN  
(Toneladas)

ESPECIES
REGIONES DE ORIGEN TEMPORADAS % 

VARV I V I I V R M I V I X OTRAS 2018-2019 2017-2018

MANZANAS 171.575 440.883 2.632 2.757 61 74.819 14.655 707.382 775.165 -8,7

UVA DE MESA 215.508 3.150 129.295 123.225 100.135 0 82.550 653.877 731.727 -10,6

CEREZAS 66.829 82.762 1.124 15.497 101 4.546 9.069 179.928 186.404 -3,5

KIWIS 76.538 74.421 1.671 7.387 0 172 3.533 163.723 176.502 -7,2

PALTAS 6.321 331 116.441 12.664 23.719 0 0 159.475 143.351 11,2

CIRUELAS 100.801 18.200 1.158 35.194 11 0 54 155.419 120.652 28,8

PERAS 75.941 40.804 1.392 10.104 400 0 50 128.690 129.564 -0,7

MANDARINAS 16.826 0 45.348 14.629 37.457 0 0 114.260 60.963 87,4

ARANDANOS 7.271 38.296 1.853 1.740 1.930 11.942 48.025 111.058 110.207 0,8

NARANJAS 12.531 6 24.071 49.549 13.343 0 66 99.566 87.488 13,8

LIMONES 6.579 0 26.328 38.960 22.706 0 295 94.891 84.098 12,8

NECTARINES 43.983 156 1.863 20.843 14 0 31 66.889 66.628 0,4

CLEMENTINAS 2.999 0 4.596 2.310 40.022 0 549 50.477 63.026 -19,9

DURAZNOS 15.891 104 2.574 10.837 0 0 11 29.418 31.124 -5,5

GRANADAS 0 61 0 0 2.251 0 1.164 3.476 5.458 -36,3

OTRAS 1.292 1.118 694 1.409 303 3 1.299 6.117 8.439 -27,5

TOTAL 2018-2019 820.885 700.290 361.040 347.104 242.453 91.482 161.352 2.724.646  --  --

TOTAL 2017-2018 828.129 727.952 353.832 322.681 261.195 102.863 184.144  -- 2.780.796  --

% VARIACIÓN -0,9 -3,8 2,0 7,6 -7,2 -11,1 -12,4  --  -- -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN 
ESPECIE Y REGIÓN DE ORIGEN  
(% Región de Origen para cada Especie)

ESPECIES
REGIONES DE ORIGEN TEMPORADA

% PART
V I V I I V R M I V I X OTRAS 2018-2019

MANZANAS 24% 62% 0% 0% 0% 11% 2% 707.382 26%

UVA DE MESA 33% 0% 20% 19% 15% 0% 13% 653.877 24%

CEREZAS 37% 46% 1% 9% 0% 3% 5% 179.928 7%

KIWIS 47% 45% 1% 5% 0% 0% 2% 163.723 6%

PALTAS 4% 0% 73% 8% 15% 0% 0% 159.475 6%

CIRUELAS 65% 12% 1% 23% 0% 0% 0% 155.419 6%

PERAS 59% 32% 1% 8% 0% 0% 0% 128.690 5%

MANDARINAS 15% 0% 40% 13% 33% 0% 0% 114.260 4%

ARANDANOS 7% 34% 2% 2% 2% 11% 43% 111.058 4%

NARANJAS 13% 0% 24% 50% 13% 0% 0% 99.566 4%

LIMONES 7% 0% 28% 41% 24% 0% 0% 94.891 3%

NECTARINES 66% 0% 3% 31% 0% 0% 0% 66.889 2%

CLEMENTINAS 6% 0% 9% 5% 79% 0% 1% 50.477 2%

DURAZNOS 54% 0% 9% 37% 0% 0% 0% 29.418 1%

GRANADAS 0% 2% 0% 0% 65% 0% 33% 3.476 0%

OTRAS 21% 18% 11% 23% 5% 0% 21% 6.117 0%

% PART 2018-2019 30% 26% 13% 13% 9% 3% 6% 2.724.646 100%



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

EXPORTACIONES DE FRUTA FRESCA SEGÚN PUERTO EMBARQUE 
TEMPORADA 2018-2019



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

( ) % Volumen Temporada 2017-2018

PARTICIPACIÓN DE PUERTOS DE EMBARQUE  
(Toneladas)

OTROS
3 %

SAN VICENTE
2 %

ARICA
2 %

CORONEL
3 %

LOS ANDES
4 %

VALPARAISO
34 %

SAN ANTONIO
52 %

PUERTOS DE 
EMBARQUES

TEMPORADAS %

2017-2018 2018-2019 VAR

SAN ANTONIO 824.392 1.410.605 71,1

VALPARAISO 1.487.456 927.061 -37,7

LOS ANDES 123.721 97.813 -20,9

CORONEL 85.441 74.630 -12,7

ARICA 68.851 66.674 -3,2

SAN VICENTE 54.438 60.041 10,3

COQUIMBO 42.858 30.836 -28,1

AEROPUERTO A.M.B 36.367 27.270 -25,0

CALDERA 40.353 25.852 -35,9

LIRQUEN 16.691 3.788 -77,3

OTROS 228 75 -67,1

TOTAL 2.780.796 2.724.646 -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PRINCIPALES ESPECIES EXPORTADAS SEGÚN  
PUERTOS DE EMBARQUE  
(Toneladas)

ESPECIES
PUERTOS DE EMBARQUES TEMPORADAS

% VAR
SAN ANTONIO VALPARAISO LOS ANDES CORONEL ARICA SAN VICENTE CPQUIMBO OTROS 2018-2019 2017-2018

MANZANAS 342.670 194.831 25.681 58.535 46.868 36.125 0 2.672 707.382 775.165 -8,7

UVA DE MESA 234.164 355.653 8.522 0 1.116 118 28.815 25.488 653.877 731.727 -10,6

CEREZAS 111.317 51.006 2.463 585 559 239 2 13.757 179.928 186.404 -3,5

KIWIS 95.495 42.161 19.272 654 4.817 1.245 0 80 163.723 176.502 -7,2

PALTAS 109.818 33.264 15.788 0 0 0 20 586 159.475 143.351 11,2

CIRUELAS 58.539 80.716 12.170 0 2.418 0 188 1.388 155.419 120.652 28,8

PERAS 77.584 40.401 2.442 273 7.976 0 0 14 128.690 129.564 -0,7

MANDARINAS 105.305 8.941 12 0 0 0 0 2 114.260 60.963 87,4

ARANDANOS 51.979 14.012 1.177 14.235 0 22.113 12 7.530 111.058 110.207 0,8

NARANJAS 72.853 25.751 934 0 28 0 0 1 99.566 87.488 13,8

LIMONES 71.437 23.424 0 0 0 0 0 30 94.891 84.098 12,8

NECTARINES 27.375 31.850 4.235 0 1.725 0 362 1.343 66.889 66.628 0,4

CLEMENTINAS 36.090 13.042 0 0 0 0 1.345 0 50.477 63.026 -19,9

DURAZNOS 11.463 9.837 3.740 0 1.128 0 90 3.159 29.418 31.124 -5,5

GRANADAS 2.224 1.104 3 0 0 0 0 145 3.476 5.458 -36,3

OTRAS 2.292 1.066 1.376 349 40 200 2 791 6.117 8.439 -27,5

TOTAL 2018-2019 1.410.605 927.061 97.813 74.630 66.674 60.041 30.836 56.985 2.724.646  --  --

TOTAL 2017-2018 824.392 1.487.456 123.721 85.441 68.851 54.438 42.858 93.639  -- 2.780.796  --

% VARIACIÓN 71,1 -37,7 -20,9 -12,7 -3,2 10,3 -28,1 -39,1  --  -- -2,0



Fuente Servicio Agrícola y Ganadero / ASOEX. Información elaborada por la Asociación de Exportadores de  Frutas de Chile, A.G. 
De acuerdo a las planillas de inspección confeccionadas por las empresas exportadoras  para ser presentadas al Servicio Agrícola y Ganadero.

Temporada 2018-2019

PRINCIPALES ESPECIES EXPORTADAS SEGÚN  
PUERTOS DE EMBARQUE  
(% Puerto de Embarque para cada Especie)

ESPECIES
PUERTOS DE EMBARQUES TEMPORAD

A
% PART

SAN 
ANTONIO VALPARAISO LOS ANDES CORONEL ARICA

SAN 
VICENTE CPQUIMBO OTROS 2018-2019

MANZANAS 48% 28% 4% 8% 7% 5% 0% 0% 707.382 26%

UVA DE MESA 36% 54% 1% 0% 0% 0% 4% 4% 653.877 24%

CEREZAS 62% 28% 1% 0% 0% 0% 0% 8% 179.928 7%

KIWIS 58% 26% 12% 0% 3% 1% 0% 0% 163.723 6%

PALTAS 69% 21% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 159.475 6%

CIRUELAS 38% 52% 8% 0% 2% 0% 0% 1% 155.419 6%

PERAS 60% 31% 2% 0% 6% 0% 0% 0% 128.690 5%

MANDARINAS 92% 8% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 114.260 4%

ARANDANOS 47% 13% 1% 13% 0% 20% 0% 7% 111.058 4%

NARANJAS 73% 26% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 99.566 4%

LIMONES 75% 25% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 94.891 3%

NECTARINES 41% 48% 6% 0% 3% 0% 1% 2% 66.889 2%

CLEMENTINAS 71% 26% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 50.477 2%

DURAZNOS 39% 33% 13% 0% 4% 0% 0% 11% 29.418 1%

GRANADAS 64% 32% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 3.476 0%

OTRAS 37% 17% 22% 6% 1% 3% 0% 13% 6.117 0%
% PART. 
2018-2019 52% 34% 4% 3% 2% 2% 1% 2% 2.724.646 100%


